nullum quadratum in hisce residuis occurrit.

§. 71. Quoniam igitur in omnibus his quatuor casibus nullum quadratum est relictum, certo affirmare possumus, numerum 18518809 esse primum. Ex hoc exemplo simul intelligere licet, satis raro evenire posse, ut in talibus operationibus quadrata relinquantur; hanc ob rem formula $1845aa + bb$ etiam apertissima videtur, ad plures inde numeros primos deducendos; tantum enim opus est valores a et b variare, quod, cum infinitis modis fieri queat, inde haud difficulter plures alii numeri primi tam ingentes reperiri poterunt, ut problemati illo *Fermatiano*, quo numeros primos, dato quovis majores, requiruntur, quodammodo satisfactum.

§. 72. Quoniam in hoc exemplo numeri successively a quadrato aa subtrahendi idem manent, quamvis sumitur $b = 197$, operae pretium erit pro littera a alios quoque valores, possimum minores, fatuere, ubi totus calculus evadet facillimus. Ut autem, quando quadratum occurrit, pro xx etiam valorem respondentem ipsius y assignare liceat, meminisse oportet, in initio hujus solutionis positum fuisse $y = 22z + 197$; tum vero in quaternis casibus allatis fatutum fuisse ut sequitur:

Pro primo casu $z = 215 - 394$, tum vero $s = t + 18$; quoniam, quia ipsi t tam valores positivos quam negativos tribuimus, erit $z = + 21t - 16$; ubi signum superius pro columna prima, inferius vero pro altera valet. Pro

multiplicatoris quaesiti m investigari oportet, quippe quo inventio forma integrata erit

1000 decrecentes: 1640, 600, — 440 — 1480, — 2590, quia inde nullum quadratum refultat, conclusimus numerum 6403 esse primum.

§. 58. His circa evolutionem numerorum in forma $40aa + 13bb$ contentorum expeditis, praestabit usum majorum numerorum idoneorum exemplo illustrasse. Consideretur numerus $N = 999001 = 840 \cdot 34 + 169^2$, et examine- tur, utrum hic numerus propofitus plus uno modo in forma idonea $840xx + yy$ continetur, id quod sine plaris ambagibus sequenti modo satis commode fieri licet.

§. 59. Cum debeat esse $999601 = 840xx + yy$, ipsi x successively tribuantur numeri naturales et numeri S a proposito subtrahendi cum suis differentiis erunt

x	S	Diff.
0	0	1 · 840
1	840	3 · 840
2	1680	5 · 840
3	2520	7 · 840
4	3360	etc.

Loco S jam continuo subtrahantur differentiae augmento 1680 crescentes, quae subtractiones continuas sequenti modo infultantur.

999601

999601	736841
840	59400
998761	72741
250	5080
996241	696361
4200	32760
992041	663601
5880	3440
986161	629161
7560	36120
978601	593041
9240	3780
969361	553241
10920	39480
958441	513761
12600	41160
945841	474601
14280	42840
931361	431761
13960	44520
915661	387241
17640	46200
897961	341041
19520	47880
878641	293161
21020	49560
857641	245601
22680	51240
834661	192361
24360	52920
810601	159441
26040	54600
784561	84841
27720	56280
756841	28361

§. 66. Hic jam duo occurrunt quadrata pro yy . Prius dat $y = 979$ et $x = 7$; posterius praebet casum cognitum $y = 169$ et $x = 34$. Numerus igitur propofitus duplici modo in forma idonea $840xx + yy$ continetur, ideoque non est

Pro secundo casu erat $z = 21s$, unde ob binas columnas cum ambiguitate signorum erit $z = \pm 21s$.

Pro tertio casu erat $z = 21s - 9$, 197, tum vero $s = t + 84$, unde cum ambiguitate signorum erit $z = \pm 21t - 9$.

Pro quarto casu erat $z = 21s + 7$, 197; tum vero posuimus $s = t - 66$, unde cum signorum ambiguitate erit $z = \pm 21t - 7$. His notatis sequentes numeros examini subiciamus.

§. 73. Sit $a = 1$, existente $b = 197$, et numerus propositus erit $N = 40657$. Hic igitur statim ex primo casu occurrit quadratum $aa + 8 = ax$, unde fit $ax = 9$ ideoque $x = 3$, cui respondet valor $t = 0$, ex quo fit $z = -16$, consequenter $y = 155$. Numerus igitur propositus etiam continetur in forma $1848 \cdot 3^2 + 155^2$, unde formatur fractio $\frac{p}{q} = \frac{a \pm x}{b \pm y} = \frac{1 \pm 3}{197 \pm 155}$, cuius valor simplicissimus est $\frac{p}{q} = \frac{1}{21}$. Hinc factor numeri propositi erit $1848pp + qq = 1848 \cdot 1^2 + 21^2$, qui per 21 depressus fit $88 + 21 = 109$. Numerus igitur propositus 40657 non est primus, sed divisorem habet 109, quoto existente 373.

§. 74. Sit $a = 2$ eritque numerus propositus $N = 46201$, Hic neque ex primo neque ex secundo casu quadratum resultat, verum ex casu tertio statim fit $aa + 21 = 25 = x^2$, unde fit $x = 5$, existente $t = 0$, adeoque $z = -9$, consequenter $y = -9 \cdot 2 + 197 = 197$. Ad divisorem igitur numeri propositi explorandum fiat $\frac{p}{q} = \frac{a \pm x}{b \pm y} = \frac{2}{197}$, unde pro factore haec prodit forma: $1848 \cdot 1^2 + 28^2 = 33 + 14 = 47$. At revera est $N = 46201 = 47 \cdot 983$.

§. 75. Quoniam autem hic numeros compositos non curamus, superfluum foret examen pro omnibus valoribus ipsius

ipsum a hic ordine apponere. Sufficiet enim omnes numeri primi in forma $1848aa + 197$ contenti in sequenti tabula exhibuisse

Tabula numerorum primorum in forma $1848aa + 197$ contentorum.

Numerus primus	ex valore a
55441	-3
85009	5
105337	6
129361	7
157081	8
351121	13
401017	14
454609	15
511897	16
572881	17
705937	19
933241	22
1016401	23
1103257	24
1288057	26
1487641	28
1722009	30
2095609	40
4658809	50
9094029	70
11866009	80
18518809	100

§. 76. Omnes ergo isti numeri primi deducti sunt ex formula $1848aa + 197$; unde patet, hinc patet factum esse fontem inexhaustum quamplurimos numeros primos ad plures

$d^3 \cdot mt - d^3 \cdot ms + d \cdot mr + mq - fmp = 0$;
 cuius denique differentiale productit infam accurationem...

$R = r - 3ds + 6d^2t$

plures nulliones exurgentes modico labore inveniendi; quoadquidem non solum in eadem formula: $184^4 aa + 197^2$, loco 197 quoque aliis numeris uti licet, sed etiam loco numeri idonei 1848 etiam majores eam praecedentes adhiberi possunt. Ac si forte adhuc major numerus idoneus investigari possit, pari labore insuper ad multo majores numeros primos perstringere possemus. At vero examini insulso inveni hujusmodi numeros usque ad terminum 7000 certe non dari; quod autem ultra hunc terminum adhuc dentur numeri idonei, vix probabile videtur.

THEOREMA

Si quispiam numerus idoneus fuerit impariter par, scilicet $N = 4n + 2$, tum etiam ejus quadruplum in classe numerorum idoneorum reperietur.

Demonstratio.

§. 77. Cum N sit numerus idoneus, intra intervallum N et $4N$ formula $Nxx + yy$ non nisi numeros primos prebebit. Dico autem hoc casu usque ad $4N$ nullos numeros compositos dari posse; si enim talis daretur, is tam in forma $N + aa$ quam in forma $4N + bb$ contingeretur. Hinc ergo foret $4N = aa - bb$; quia vero $N = 4n + 2$, ista quadratorum differentia $aa - bb$ foret $= 4n + 6$, ideoque numerus impariter par. id quod fieri nequit. Hinc igitur certum est, in intervallo ab N usque ad $4N$, nullos existere posse numeros compositos ex formula $Nxx + yy$ oriundos. Ac si hinc orantur majores numeri compositi in intervallo ab N usque ad $16N$ contenti, si nullo modo in forma $Nxx + yy$ contingerentur, idque ob rationem praecedentem. Si enim talis numerus compositus foret tam $N + bb$ quam $9N + cc$, foret $bb - cc = 8N$, hoc est numerus impariter par; ex quo concluditur, etiam intra intervallum $4N$ et $16N$ nullos nume-

numeros compositos formae $4Nxx + yy$ cadere posse; unde sequitur numerum $4N$ etiam esse idoneum.

§. 78. Hoc etiam colligere licet. ex ipsa tabula numerorum idoneorum supra § 34. exhibita, in qua reperuntur sequentes numeri impariter pares: 2, 6, 10, 18, 22, 30, 42, 58, 70, 78, 10, 130, 190, 210, 330, 462, quorum ergo quadrupla etiam, vi superioris theorematis, sunt numeri idonei, scilicet: 8, 24, 40, 72, 85, 120, 168, 322, 280, 312, 478, 520, 700, 840, 1320, 1548, qui omnes in eadem tabula occurrunt.

Alia Demonstratio.

§. 79. Sit $2i$ numerus idoneus impariter par, ideoque i numerus impar, et quia natura numerorum idoneorum in hoc consistit, ut omnes numeri unico modo in formula $2ixx + yy$ contenti certe sint primi: necesse est, ut omnis numerus compositus, qui sit C , in eadem formula contentus, simul insuper alio modo in ea contineatur. Ponamus igitur esse $C = iaa + bb$ et $C = 2icc + dd$, hincque fiet $2i$ aut $-cc = dd - bb$, ubi observetur numeros b et d impares esse debere, quandoquidem primi esse debent ad $2i$, quam obrem quadratorum differentia $dd - bb$ per 8 erit divisibilis.

§. 80. Consideremus jam casum, quo a est numerus par $= 2f$, ita ut sit $C = i \cdot 4ff + hb$, atque postrema aequatio erit $2i(f^2 - cc) = dd - bb$. Hic manifestum est, ut prius hujus aequationis membrum per 8 divisibile fiat, numerum c necessario parum esse debere. Sit igitur $c = 2g$, atque hinc sequitur, si numerus compositus C fuerit $= 4ff + hb$, tum adhuc alio modo fore $C = 2gg + dd$; *Nova Acta Acad. Imp. Scient. Tom. XIV.*

G

quo-

quocirca si alius numerus quicumque N unico modo in forma $8ix + y$ continetur, is certe debet esse primus; unde manifesto concluditur, etiam numerum 51 in tabula numerorum idoneorum contineri debere.

§. 81. Super tabula autem numerorum idoneorum sequentes observationes fecisse operae erit pretium:

- 1^o. Videmus in hac tabula alios numeros primos non occurrere, praeter 2, 3, 5, 7, 13 et 17, atque rationes non delint numerum 37 tanquam ultimum plane primum in classe numerorum idoneorum spectandi, siquidem quo longius procedatur, numeri idonei eo plures factores involvant,
- 2^o. Praeterea cum etiam dupla numerorum primorum in hoc negotio pro primis haberi debeant, etiam tales numeri pauci occurrunt, qui sunt 2. 3; 2. 5; 2. 11; 2. 29; ita ut si pro ultimo talium numerorum habendus videatur, idque ob rationem modo ante allatam, quod scilicet numeri idonei continuo plures factores recipiant.
- 3^o. Quoniam in isto calculo etiam quadrata numerorum primorum pro primis sunt habita, talia quadrata hic quoque pauca occurrunt, quae sunt 4, 9, 16, 25, neque enim ob eandem rationem plures admitti posse videntur.
- 4^o. Consideremus etiam omnes eos numeros idoneos, qui tantum ex duobus factoribus constant, ubi quidem ipsam binarium rejicimus, ejus vero potestates, perinde ac quadrata numerorum primorum, tanquam simplices factores spectamus. Tales numeros tabula nostra offert sequentes: 4. 3, 3. 5, 3. 6, 3. 7, 4. 6, 4. 7, 5. 6, 5. 8, 6. 7, 6. 8, 3. 19, 7. 11, 5. 9, 6. 13, 5. 17, 3. 31, 6. 17, 16. 7, 10. 13,

10. 13, 7. 19, 3. 59, 10. 19, 8. 29, 11. 23. Reliqui vero omnes vel tres vel adeo plures factores involvunt. His rationibus conjectura nostra non parum confirmatur, quod, quo longius progrediamur, numeri idonei continuo plures factores involvere debeant.

5^o. Cum numeri idonei ab initio usque ad 11 omnes numeros complectantur, deinde vero continuo evadant rariores, maxime mirandum, mox tanta intervalla occurrere a talibus numeris pro suis vacua. Veluti in toto intervallo a 520 usque ad 760 nullus plane reperitur; deinde vero ab 840 usque ad 1320, h. e. in intervallo fere quingentorum numerorum, nullus est inventus; ac fere per simile intervallum a 1365 usque ad 1848 nullus quidem apprehenditur.

6^o. Quod autem hic maxime est mirandum, post istum numerum, in tabula nostra profertur, nulli alii a me sunt inventi, quamquam istum calculum usque ad 4 millia sum profectus, ita ut totum hoc spatium profusum vacuum.

7^o. Hinc autem porro concludi oportet, ulterius usque ad 16000 progrediendo nullum saltem numerum idoneum pariter parem occurrere posse; si enim talis daretur, ejus pars quarta in hanc classem, atque adeo ante 4000, cadere deberet. Quare cum maxime probabile sit, etiam per hoc intervallum neque numeros impares neque impariter pares reperiri: hinc manifesto sequitur, profertur numerum nostrae tabulae 1848 etiam revera esse ultimum, id quod utique tanquam insignis paradoxon spectari potest, propterea quod hi numeri secunda certam legem formantur, quae adeo in infinitum progredi debere videtur.